torrere  
totidem  
tumidus  
unda  
volucris

12. Trēs diēs et \_\_\_\_\_ [: item trēs] noctēs nāvēs caecae errābant, \_\_\_\_\_ quārtō diē ad insulās Strophadēs \_\_\_\_\_ sunt.  
13. Synōnyma: arcuātus et \_\_\_\_\_, turgidus et \_\_\_\_\_, avis et \_\_\_\_\_, parvus flūctus et \_\_\_\_\_, sacrificium facere et \_\_\_\_\_, relinquere et \_\_\_\_\_.

### Exercitium 3

*Perfectum indicātivī verbī dēpōnentis.*

- Graecī dolō \_\_\_\_\_ sunt [*< ūtī*].
- Octāviānus necem Caesaris \_\_\_\_\_ est [*< ulcīscī*].
- Augustus 'sē urbem marmoream relinquere' \_\_\_\_\_ est [*< glōriārī*].
- Graecī in insulam propinquam \_\_\_\_\_ sunt [*< proficīscī*].
- Anguēs Lāocoontem \_\_\_\_\_ sunt [*< complectī*]; ita ille Minervae supplicium \_\_\_\_\_ est [*< patī*].
- Graecī per fūnem dēmissum ad terram \_\_\_\_\_ sunt [*< lābī*].
- Pugna ācris ante templum \_\_\_\_\_ est [*< orīrī*].
- Anchīsēs manūs ad caelum tendēns deōs \_\_\_\_\_ est [*< alloquī*].
- Aenēās cum patre et filiō domō \_\_\_\_\_ est [*< ēgredī*].
- Polydōrō interfectō rēx Thrāciae aurō \_\_\_\_\_ est [*< potīrī*].
- Apollō Trōiānis novam terram \_\_\_\_\_ est [*< pollicērī*].
- Penātēs Aenēam sic \_\_\_\_\_ sunt [*< cōnsōlārī*]: "Nōs quī tē per mare \_\_\_\_\_ sumus [*< sequī*] posterīs tuīs imperium dabimus."

### Exercitium 4

- Quid Trōiānī profugī fēcērunt hieme? ...
- Quandō nāvēs dēdūxērunt et profectī sunt? ...
- Quō primum nāvīgāvērunt? ...
- Cūr in Thrāciā novam urbem condere nōluērunt? ...
- Quid fēcērat rēx Thrāciae, ut aurō Priamī potīrētur? ...
- Cui deō sacra est insula Dēlos? ...
- Quid Apollō Trōiānis et posterīs eōrum pollicitus est? ...
- Quid prohibuit nē Trōiānī in Crētā cōsiderent? ...
- Quōs Aenēās noctū in somnis ante lectum adstāre vīdit? ...
- Quam sēdem dī Penātēs Aenēam quaerere iussērunt? ...
- Cui Aenēās dicta Penātium rettulit? ...
- Quid ēvēnit in mediō marī Ioniō? ...
- Cūr gubernātor nec sōlem nec stēllās aspicere poterat? ...
- Quō nāvēs quārtō diē dēlātae sunt? ...
- Harpūiae quae sunt? ...
- In insulā Leucadiā quid fēcit Aenēās ad templum Apollinis? ...

Lēctiō II

*Lēctiō secunda: versūs 75–147*

### Exercitium 5

sē  
sibi  
suus -a -um

- Augustus: "Urbem marmoream relinquitur." Augustus dīxit ' \_\_\_\_\_ urbem marmoream relinquitur.'
- Nerō: "Quasi homō tandem habitāre coepit!" Nerō dīxit ' \_\_\_\_\_ quasi homin \_\_\_\_\_ tandem habitāre coepit.'
- Lāocoōn: "Time Danaōs..." Lāocoōn dīxit ' \_\_\_\_\_ Danaōs tim \_\_\_\_\_ / 'Danaōs ā \_\_\_\_\_ tim \_\_\_\_\_.'
- Aenēās: "Patrem meum portābō, nec mihi grave erit hoc onus." Aenēās dīxit ' \_\_\_\_\_ patrem \_\_\_\_\_ port \_\_\_\_\_, nec \_\_\_\_\_ grave \_\_\_\_\_ [= futūrum esse] id onus.'

5. Aenēās: “Filiū meū mēcum dūcam.” Aenēās dīxit ‘ \_\_\_\_ filiū \_\_\_\_\_ cum duct \_\_\_\_\_ .’
6. Aenēās: “Ubi est uxor mea? cūr mē nōn sequitur?” Aenēās interrogāvit ‘ubi \_\_\_\_\_ uxor \_\_\_\_? cūr \_\_\_\_ nōn sequ \_\_\_\_\_?’
7. Andromachē: “Dīc mihi: Hector meū ubi est?” Andromachē Aenēam ōrāvit ut \_\_\_\_\_ dīc \_\_\_\_\_ ubi Hector \_\_\_\_\_ .
8. Andromachē: “Ego et Helenus in Ēpīrum abductī sumus; postea vērō Helenus Chāoniā potītus est et mē uxōrem dūxit.” Andromachē nārrāvit ‘ \_\_\_\_ et Helen \_\_\_\_ in Ēpīrum abduct \_\_\_\_\_; postea vērō Helen \_\_\_\_ Chāoniā potīt \_\_\_\_\_ et \_\_\_\_ uxōrem dūx \_\_\_\_\_.’
9. Aenēās: “Quae perīcula mihi vītanda sunt?” Aenēās ab Helenō quaesīvit ‘quae perīcula \_\_\_\_\_ vītanda \_\_\_\_\_?’
10. Aenēās: “Dī immortalēs! Servāte mē et sociōs meōs!” Aenēās ōrat ut dī immortalēs \_\_\_\_ et sociōs \_\_\_\_\_ serv \_\_\_\_\_ .

### Exercitium 6

1. Quod dē Andromachē nārrātur \_\_\_\_\_ est [= vix crēdī potest].
2. Helenus Chāoniā, parte Ēpīrī \_\_\_\_\_ [*extrā*], potītus esse et Andromachēn, \_\_\_\_\_ Hectoris, uxōrem dūxisse nārrātur.
3. Andromachē in \_\_\_\_\_ [= silvā sacrā] sacrificābat et \_\_\_\_\_ Hectoris invocābat.
4. \_\_\_\_\_ [= ut prīmum] Aenēam \_\_\_\_\_ [= recognōvit], \_\_\_\_\_ [= territa] \_\_\_\_\_ [*pallēscere*], quia eum mortuum esse \_\_\_\_\_ [= arbitrābātur].
5. Dum Andromachē fortūnam suam nārrat et dē \_\_\_\_\_ [*cadere*] Aenēae quaerit, Helenus vēnit et Aenēam ad cēnam \_\_\_\_\_ [= vocāvit].
6. Helenus, postquam \_\_\_\_\_ [= bovēs iuvenēs] immolāvit, Aenēam dē perīculīs quae ā fretō Siculō nautīs impendent certiōrem fēcit.
7. Scylla ex \_\_\_\_\_ obscurō nāvēs in saxa trahit, et Charybdis nāvēs in \_\_\_\_\_ [= vorāginem] mergit.
8. \_\_\_\_\_ [= melius est] tōtam Siciliam \_\_\_\_\_ quam mōnstra illa terribilia \_\_\_\_\_ [= cognōscere quālia sint].
9. Helenus \_\_\_\_\_ erat, quī divīnō modō rēs futurās praedīcere poterat.
10. Cum Trōiānī inde \_\_\_\_\_ essent [= discessissent], post sōlis \_\_\_\_\_ [*occidere*] in lītus exiērunt.
11. Mediā nocte profectī, cum iam \_\_\_\_\_ ruberet, Italiae lītus cōspexērunt.
12. Anchīsēs \_\_\_\_\_ vīnō implēvit atque deōs sīc invocāvit: “*Dī maris et terrae tempestātumque \_\_\_\_\_!*”
13. Trōiānī in terrā illā Graecōrum \_\_\_\_\_ [*mora*] nōluērunt.

### Exercitium 7

1. Cuius uxor fuerat Andromachē? ...
2. Trōiā captā quis Andromachēn et Helenum in Ēpīrum abdūxerat? ...
3. Ā quō Pyrrhus interfectus est? ...
4. Quō rēgnō Helenus potītus est et quam uxōrem dūxit? ..
5. Quid Andromachē agēbat in lūcō extrā urbem? ...
6. Quid Andromachē ab Aenēā quaesīvit? ...
7. Quōmodo Helenus Aenēam sociōsque eius recēpit? ...
8. Quid Aenēās Helenum interrogāvit? ...
9. Quid Helenus dē fretō Siculō nārrāvit? ...
10. Quid Trōiānīs profugīs suāsit? ...

agnōscere  
antrum  
aurōra  
circumīre  
cāsus  
dīgredi  
experīrī  
exterrēre  
extrēmus  
gurges  
incrēdibilis  
invītare  
iuventus  
lūcus  
Mānēs  
morārī  
occāsus  
pallēscere  
patera  
potēns  
praestāre  
rērī  
ut (+ perf)  
vidua  
vātēs

11. Quod dōnum Ascanius accēpit ab Andromachē? ...
12. Mediā nocte profectī quid Trōiānī primā lūce cōnspexērunt? ...
13. Quōmodo Anchīsēs Italiam salūtāvit? ...
14. Cūr Trōiānī in eā regiōne Italiae morārī nōluērunt? ...
15. Cui deae sacrificāvērunt antequam ad Siciliam profectī sunt? ...

## Lēctiō III

## Lēctiō tertiā: versūs 148–213

cum inversum

(in-vertere = ordinem  
inter sē mūtāre)

## Exercitium 8

*Exemplum:* Cum nautae haec falsa nārrārent, Arīōn repente intrāvit  
= Nautae haec falsa nārrābant, cum Arīōn repente intrāvit.

1. Cum omnēs dēspērārent, subitō prōdigium visum est = Omnēs .....
2. Cum iam portis appropinquārent, Anchīsēs exclāmat... = .....
3. Cum Aenēās dormiret, Hector eī appāruit = .....
4. Cum Aenēās diū uxōrem vocāvisset, imāgō Creūsae eī appāruit = .....
5. Cum Trōiānī iam arva nova colerent, pestilentia eōs afficere coepit = .....
6. Cum iam aurōra rubēret, procul humilēs collēs appāruērunt = .....
7. Cum vix haec dixisset, Polyphēmum vidērunt = .....

acūtus

cavus

concurrere

cōnfectus

cōnferre sē

contremēscere

ēdere

egomet

ēmittere

flētus

fūmus

genitor

horribilis

incidere

incitāre

īnfandus

īnfōrmis

lapis

nīmīrum

ortus

quicumque

scopulis

sepelire

sepulcrum

supplex

terror

trepidus

vescī

## Exercitium 9

1. Ā fretō Siculō audiēbātur fragor \_\_\_\_\_ [*< horrēre*] quem  
\_\_\_\_\_ flūctibus pulsātī \_\_\_\_\_ [*< ē + dabant*].
2. “\_\_\_\_\_ [= scīlicet] haec est illa Charybdīs” inquit Anchīsēs.
3. Ex monte Aetnā \_\_\_\_\_ āter et flammae in caelum surgunt.
4. Nōnumquam \_\_\_\_\_ [= parva saxa] cum māximō fragōre ex  
monte interiōre \_\_\_\_\_.
5. Ante sōlis \_\_\_\_\_ [*< orīri*] vir fame \_\_\_\_\_ exiit ē silvīs.
6. Ad lītus sē \_\_\_\_\_ cum \_\_\_\_\_ [*< flēre*] precibusque.
7. \_\_\_\_\_ [= orāns] manūs ad Trōiānōs extendit et “Hinc tollite mē”  
inquit, “in quās \_\_\_\_\_ terrās mē abdūcite!”
8. Vir Graecus, cum \_\_\_\_\_ [*< terrēre*] eius cessisset, nārrāre coepit  
dē mōnstrō \_\_\_\_\_ [= horrendō] quī carne hūmānō \_\_\_\_\_.
9. “Ego \_\_\_\_\_ [= ego ipse]” inquit “vidī eum duōs sociōs meōs dēvorāre!”
10. Graecī hastam \_\_\_\_\_ in Cyclōpis oculō unō et sōlō dēfixērunt.
11. Trōiānī \_\_\_\_\_ [= pavidī] Polyphēmum caecum accēdere vidērunt,  
*mōnstrum horrendum*, \_\_\_\_\_, *ingēns, cui lūmen adēptum!*
12. Fūnēs \_\_\_\_\_ [= secuērunt] et nāvēs rēmīs \_\_\_\_\_  
[= citō ēgērunt].
13. Clāmōre Polyphēmī \_\_\_\_\_ [= valdē tremuit] terra et mōns  
\_\_\_\_\_ [= penitus vacuus] resonuit.
14. Cēteri Cyclōpēs \_\_\_\_\_ [= in eundem locum cucurrērunt].
15. In Siciliā \_\_\_\_\_ [= pater] Aenēae mortuus est et in monte  
Eryce \_\_\_\_\_.
16. \_\_\_\_\_ Anchisae situm est in monte Eryce.